泉州师范学院文件

泉师保〔2018〕4号

泉州师范学院关于深刻吸取莆田“5·4”事故教训立即开展学校安全大检查的紧急通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

5月4日8:10，莆田市涵江区萩芦镇洪南村莆田市中富水泥制品有限公司在建厂房发生坍塌较大事故，造成5人死亡、13人受伤。事故发生后，国务院及省委、省政府领导高度重视，立即作出重要批示，要求全力组织搜寻、全力以赴救治伤员，彻底查清事故原因，严肃追究责任；要举一反三,加强安全生产监督管理，开展安全生产大检查，堵塞漏洞，消除隐患，严防此类事故发生。为认真贯彻落实国务院及省委、省政府有关领导同志批示精神，深刻吸取此次事故教训, 根据《福建省教育厅关于深刻吸取莆田“5·4”事故教训立即开展学校安全大检查的紧急通知》（闽教安〔2018〕13号）和《泉州市教育局关于深刻吸取莆田“5·4”事故教训立即开展安全生产大检查的紧急通知》（泉教安〔2018〕25号），学校决定从即日起至8月15日，在全校开展为期3个月的校园安全大检查。现将有关事项通知如下:

一、工作目标
以习近平总书记关于安全生产重要思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记4月23日对中国游客在朝鲜发生重大交通事故的重要指示精神,深刻吸取事故血的教训，进一步强化红线意识,牢固树立安全发展理念, 严格落实主体责任，坚持“谁主管谁负责”“管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的原则，突出问题导向，着力查隐患、找问题、补短板、堵漏洞，全面管控安全风险，排查整治事故隐患，切实消除安全盲区和死角，坚决遏制校园安全重特大事故，确保学校安全稳定。
二、检查重点
学校学生宿舍、教师公寓、食堂、教室、礼堂、体育场馆、图书馆、实验室、实验用品仓库、配电室、危旧房屋、在建工程等校舍建筑及人员密集场所，重点突出防溺水、校车运行、道路交通、消防、食品、用电线路、用气管道、特种设备、危险化学品、校舍建筑、特种设备、在建工程、防汛防灾、组织大型活动、学生校外实习等安全检查。
三、检查方式
（一）全面自查阶段（即日起6月15日）。各单位要从履行安全主体责任、加强监督检查、完善制度建设、开展专项治理等方面深挖细究，深入开展自查自改，坚决堵塞漏洞，严防出现思想上松懈、责任和压力层层衰减等问题。要严格按照相关法律法规、规程规范和技术标准要求，全面开展安全风险辨识和隐患排查，认真检查事故易发的重点场所、要害部位、关键环节，排查出的风险和隐患要做到“4个100%”，即：100%制表列出清单，100%建立台账，100%制订管控措施和整改方案，100%落实隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”，并对本单位安全状况进行全面评估。各单位要签订校园安全大检查自查自改承诺书（附件1），自查阶段结束后，将承诺书报校综治办备案。
（二）职能部门检查阶段（6月16日至7月15日）。校综治办将对各单位开展督查。对检查发现的事故隐患将督促责任单位做到闭环管理；对安全违法违规行为要落实“四个一律”“五个一批”要求，及时查处，严格落实单位主体责任。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要相应成立校园安全大检查领导小组，制定实施方案，明确职责分工和责任人员。要认真学习贯彻、全面落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，按照省市相关部署要求，严格落实主要领导第一责任人责任，推动大检查工作深入开展。
（二）细化实施方案。各单位要根据实际，深入分析制约学校安全工作的突出问题和关键要素，坚持问题导向，抓紧制定具体的大检查工作方案及检查表，细化、明确校园安全大检查的重点内容、标准和要求，落实人力、物力和财力保障。各单位要制定自查自纠工作方案，明确组织机构、责任人员、工作目标、工作内容、时间安排和保障措施，并根据自身特点，完善应急预案。
（三）严格落实责任。各单位要按照“党政同责、一岗双责”工作要求，严格落实安全主体责任，既要排查整治安全隐患和问题，又要摸清、掌握重大安全风险和隐患并建立基础台账，把各项安全防范措施落细落小落实。
（四）加强宣传报道。各单位要充分利用新媒体，结合“安全生产月”活动，对校园安全大检查进行广泛宣传发动，动员、引导师生广泛参与。
（五）严格责任追究。对消极应付、工作落后的，要落实通报批评等措施及时督促纠正；对因工作不落实、不到位、不负责任造成严重后果的，要按照相关规定严肃追究当事人及相关领导的责任。
（六）做好材料报送。各单位要安排专人负责学校安全大检查情况报送工作，并于5月28日前向校综治办（行政楼203）报送大检查实施方案及工作联络员名单（附件2），6月5日、7月5日前报送大检查阶段性情况及《校园安全大检查情况表》（附件3），8月5日前报送大检查工作总结、《校园安全大检查情况表》（附件3）。
联系人：肖文清，电话：22919626，电子邮箱：285@qztc.edu.cn
附件：1.校园安全大检查自查自改承诺书
2.校园安全大检查工作联络员名单
3.校园安全大检查情况表

泉州师范学院
2018年5月22日
  抄送：市教育局。

泉州师范学院办公室                      2018年5月23日印发
附件1

校园安全大检查自查自改承诺书
校园安全大检查工作方案已经收到。按照校园安全大检查工作要求，本单位已按照相关法律法规、规程规范和技术标准，组织开展并完成校园安全大检查自查自改工作。自查自改期间，本单位检查     项目，发现安全问题和隐患    项，整改   项，整改率    %；其中重大隐患  项，整改   项，整改率    % ，并按照要求建立相关台账。若有不实之处，自愿承担相关责任。
                     承诺单位：
                     主要负责人：
2018年  月   日
附件2
校园安全大检查工作联络员名单
	单位
	姓名
	职务
	电话

附件3
校园安全大检查情况表
填报单位(盖章)：
	隐患排查治理情况

	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数

	总数
	一般隐患
	重大隐患
	总数
	一般隐患
	重大隐患

	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)

审核人：　       　　填报人：　      　　联系电话：　   　　   　填报日期：2018年    月    日

PAGE
 - 6 -